REQUERIMENTO Nº                   , de 2015
(Da Srª Jozi Araújo)

Requer a tramitação conjunta do
PL nº 5.133/2013 ao PL nº
6.741/2013.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados a tramitação conjunta do PL nº 5.133/2013 que, “Regulamenta a

rotulagem de produtos da nanotecnologia e de produtos que fazem uso da

nanotecnologia” ao PL nº 6.741/2013, que “Dispõe sobre a Política Nacional de

Nanotecnologia, a pesquisa, a produção, o destino de rejeitos e o uso da

nanotecnologia no país, e dá outras providências”, em função de sua correlação e

dependência, conforme justificação abaixo.

JUSTIFICAÇÃO

O art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados estabelece

que, estando em curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que regulem

matéria idêntica ou correlata, é lícito promover sua tramitação conjunta, mediante

requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao Presidente da Câmara.

A proposição, da qual sou relatora pela Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Industria e Comércio, o PL nº 5.133/2013, de autoria do Dep. Sarney Filho,

propõe a regulamentação de rotulagem de produtos da nanotecnologia e de produtos

que fazem uso dessa tecnologia. É também de autoria do dep. Sarney Filho o PL nº

6.741/2013 que “dispõe sobre a Política Nacional de Nanotecnologia, a pesquisa, a

produção, o destino de rejeitos e o uso da nanotecnologia no país”. Os dois projetos

motivaram audiência pública que nos levou a promover várias reuniões com

instituições de pesquisas e fabricantes de produtos que se utilizam dessa tecnologia e

concluímos que é temeroso e mesmo inviável, instituir uma lei de rotulagem

dissociada da Política Nacional de Nanotecnologia. Para estabelecermos critérios de

rotulagem de produtos nano-tecnológicos são necessários recorrermos a parâmetros

e testes que deverão ser estabelecidos pelo PL nº 6.741/2013, o que demonstra a

correlação entre os pois projetos de lei.

Diante do exposto, requeremos a tramitação conjunta do PL nº

5.133/2013 ao PL nº 6.741/2013.

Sala das Sessões, em

Jozi Araújo
Deputada Federal